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1. Qéllimi i Memorandumit té Mirékuptimit

Ky Memorandum Mirekuptimi &shté nje letér e pérbashket e géllimit mes Organizatés Jo Qeveritare "Syri |
Vizionit”, dhe komunés s& Gjakovés. Memorandumi synon vazhdimin e nje parineriteti t& afert mes kélyre dy
partneréve per implementimin & suksesshém & projektit me titull ,,Pérkrahja né zhvillimin e Edukimit dhe
Punésimit — SEED faza e trete”. Memaorandumi i mirekuptimit i projektiti cili ka filluar né Janar 2020 shpreh
zotimin e t€ gjitha paléve 1€ larlpérmendura pér mbéshtetje t& projektit per periudhen Janar 2020 dhe Dhjetor
2022,

2. Partneret dhe palét e interesit

Organizata Jo Qeveritare Syri i Vizionit

Ka pér géllim promovimin e demakracise lokale dhe pjesemarmjen e gyletareve né Kosové. Né pérpjekjet e
vazhdueshme pér praktika demokratike, “Syri | Vizionit" | ka dhene ral té vegante promovimit € geverisjes sé
mirg, pérgjenjesise, transparences dhe pjesemarrjes sé publikut né vendimmarre.

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik Komuna e Gjakovés
Drejtoria & Zhvillimit Ekonomik Komuna e Gjakoves zhvillon politika, strategji per mbeshtetjen e zhwillimit
ekonomike ne Komunen e Gjakoves.

Drejtorisé sé Arsimit komuna e Gjakovés
Drejtoria e Arsimit si pergjegjese per menaxhimin e arsimit né nivel komunal synon qé né pajtim me kérkesat
dhe nevojat e tregut 1€ pérkrah dhe t& mbéshtes formimin e shkollave profesionale.

3 Projekti: Pérkrahja né zhvillimin e Edukimit dhe Punesimit - SEED

Informatat elementare

Eshté genésare pér zhvillimin e seklorit t& turizmit dhe hotelerisé qé Komuna e Pejes, Gjakovés dhe Prizrenit
ta prezantojé nje sistem té perfundimit t& prakiikave t& nxénésve gé vijojné shkollimin e mesém profesional
né drejtimin e Turizmit dhe Hofelerisé né kabinete brenda shkollave dhe bizneset aklive né kélo komuna.
Duke u bazuar né strategjiné pér permirésimin e praklikés profesionale 2013 -2020 nga Ministria e Arsimit
éshié genésore fillimi i dizlogut social mes akteréve: Shkollave profesionale, institucioneve si dhe biznesit,
qé té krijohet mundésia e bashképunimit t& miré me géllim t& krijimit té kuadrove adekuat bazuar né nevojat
e tregut te punés.
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Permbajtja e projektit

Programi SEED mbéshtetet nga Agjencioni Austriak p&r Zhvillim - ADA dhe realizohet né dy shiete: né
Kosové dhe Serbi dhe ka pér géllim gé té kontribuojé né zhvillimin strategjik & trequt te punes, nje kontribut
pér uljen e varférisé dhe baraziné gjinore né kéto shtete. Programi tre vjegar né Kosové realizohet nga
organizata “Syri | Vizionit' dhe fokusohat né nxitjen e partneritatit té géndrueshem gé shiyn né krijimin e njé
komnize aklive t& tregut 1& punés né nivel lokal dhe né gasjen né punésim formal. Nj€ vémendie e vegante u
ashte dhené te ninjve dhe grave pérmes: mbéshteljes né punesim, lehtesimit ne mes seklorit publik dhe
privat, forcimit t& organizatave parinere, ekspertizés dhe transferimit {8 njohurive, promovimin e punesimit
ose vetépunésimit né kushle t8 drejia pune dhe rritjes sé ndergjegjésimit per barazi gjinore.

NE& (& tri komunat Peje, Gjakove dhe Prizren, ku &shié paraparé realizimi i projektit, Syri i Vizionit do te punoje
ngushté me Komunat e Pejés, Gjakoves dhe Prizrenit, Ministring e Arsimit, Ministriné e Mirégenies Sociale,
Ministriné e Kulturés, Rinisé edhe Sportit, Zyrat rajonale t& punésimit, Qendrat e Aftesimit Profesional, Zyral
pér barazi giinore né komuna, hotelet dhe restorantet, operatorél luristik, autoritete lokale te arsimit,
Inspektoratet e Edukimit, Drejlorité e zhvillimit ekonomik, Agjencité e Zhvillimit. Rural dhe Shkollat
Profesionale — fokus | vengat do i kushtohet drejtimi Hoteleri dhe Turizém.

Ne nivel lokal né komunal e lartcekura kéta akieré do te njihen si Grupi Lokal pér Punésim. Grupi Lokal per
Punésim do té jené te pérfshiré drejtpérdrejt né aktivitetet e projekiit, duke marré piesé né dialog dhe punétari
gé do organizohen né kudér t& projektit, duke kontribuar né zbatimin e " Strategjisé dhe Planil 1& Veprimit
2020 - 2025 per zhvillimin e bunimeve njerézore t& punésueshme” né rajonin e Gjakoves

Ndersa, né nivel kombétar Syri | Vizionit do té crganizojé fakime dhe konferénca pér & koordinuar dhe
adresuar punet né mes te paléve & interesuara nga niveli lokal né até gendror.

Rajoni dhe kohezgjatja e projektit

Pejés, Gjakovés dhe Prizrenit ku projekti eshte aktiv. Ky memorandum eshte valid per Komunén e Gjakoves.
Projekti realizohet brenda periudhés 01.01.2020 deri 31.12.2022.

Synimet e projektit

Synimi i pérgjithshém i projektit éshté:
- Té kontribucjé né njé zhvillim & gendrueshém 1& tregut 1& punés né Kosave dhe Serbi.

Synimet specifike jané:
- Punésim | pérmirésuar i grave dhe te rinjve
- Punésim dhe vetépunésim i pérmirésuar nén kushte te dinjiteishme te punes ne baza té barazisé
gjinare
- Qeventé vendore, ekonomia dhe bizneset bashkepunajne ne geshijet e punesimit né KLP

Project mplamented by: Page |3/9
WITH FUNDIMNG FROM

volkshilfe. £ =

SOLIDARITAT Syrii Vizionit COOQOPERATION



- Organizata te fugizuara parinere nepermes bashkepunimit franskombétar, praktikave dhe
Iransferimil i dijes, pér partneritele aklive dhe & géndrueshme me biznese, geverl vendore dhe
institucione tjera.

# Informata me t& hollesishme lidhur me objektivat dhe akivitetet e projekiit jane te bashkengjitur
né projekt propozim. Propozimi eshié pjese pérberése e ketij Memorandumi.

Aktivitetet e pergjithshme:

1. Organizimi i punetorive me "Keshillin Lokal t& Punésimit” per te analizuar zbatimin e strategjise pér
zhvillimin & burimeve njerézore 2020 — 2025 dhe panit t& veprimit pér punésim 2020, Punétorit do
organizehen edhe pér perditésimin e planeve & veprimit i€ punasimit per vitet né vazhdim (2021 - 2022).
2. Mbéshielja & se paku 2 iniciativa me grante, (e cilal propozohen nga anélarel e "Késhillit Lokal per
Punesim’ te cilat jane ne harmoni me planet e veprimit per punésim

3. Krijimi | zyrés pér zhvillim (& karriergs, dhe punésimi i njé koordinator & karrierés brenda shkollés se
mesme ekonomike “Kadn Kusan” Gjakove, e cila do beje nderlidhjen e shkolles me bizneset per
perfundimin & prakiikave profesionale nga nxénégsit, promavimin e shkollés dhe pjesémarrje ng panaire,
hulumtimin pér nevojat e tregut dhe propozimi pér hapjen e profileve karshi nevojave si dhe krijimin g njg
sistemi per percielllen e nxeneseve pas perfundimit te shkolles,

4. Krijimi dhe akreditimi | dy moduleve té reja pér shkollén & mesme profesionale ekonomike "Kadr Kusari
(Organizimi dhe menaxhimi | ngjarjeve kulturore) dhe njé modul tjetér bazuar né nevojat e tregut te punes.
5. Qrganizimi | panairit "Dyert & hapura" pér shkollén e mesme ekonomike "Kadr Kusari” pjesemarrja g té
gjith@ nxénéseve nga klasat e nénta ne ményré té organizuar, pér té térhequr sa me shume nxénes té
regjistruar né keté shkollg.

6. Organizimi i nje konference ne nivel gendror, per te diskutuar dhe avokuar per mbéshtetje pér shkollat
profesionale né ngritien e kapaciteteve humane dhe teknike si dhe krijimin & lehtesirave pér bizneset te cilat
bashkeépunaojné me shkalla.

7. Renoviml i kiases dhe pajisja me elemente e kuzhings, ne shkollen e masme ekonomike “Kadn Kusan" —
krijimi | kabinetit t& kuzhings pér praklika profesionale brenda shkollés,

8. Organizimi i njé trajnimi me ekspert nderkombetar per mésimdhéneésit e drejtimit hoteler turizem per
pérdorimin e kuzhinés dhe pérfundimin e praktikes profesionale me nxénesit brenda shkollés.

9. Pjesemarnja e nje mesimdhenési dhe dy nxénéseve té shkollés "Kadr Kusari" nga drejtimi hoteleri dhe
turizém né konferencen vietere {é rrjetit evropian te shkollave te hotelerisé dhe turizmit, duke pérfagésuar
shkollén né garat 1€ cilel organizohen gjaté késaj ngjarje.

10. Organizimi i trajnimit tre ditor per zhvillimin e planeve te biznesit pér gra dhe t& rinj.

11. Zhvilliml i fushatés vetédijesuese pér pjesémarrien e te rinjve dhe grave né edukim profesional, me
theks t& veganteé né sektorin e turizmit dhe hotelerisé

12. Pjesemarrja ne dy ngjarje “Think Camps" né Serbi dhe organizimi 1 nje ngjarje te fille ne Kosove
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1.1 Takimi startues

1.2 Takimi i Parlneréve

Viti i Pare—tre | Viti i Dyté - tre Viti i Treté — tre
mujor mujor mujor
Aktivitetet | 2|3 1121314 [|1]2]3 4'
Aklivitelet e parinerave

1.3 Warm-Up takime

Aktivitetet e programit
2.1 Zhvillimi dhe akreditimi i dy moduleve
te reja pér shkollen profesionale
(Menaxhimi dhe crganizimi i ngjarjeve
kullurore dhe Gastronomi, Teknologji
ushgimore ose Agrobiznes)

2.3 Organizimi i panairit “Dyert e hapurﬁ“
pér shkollén profesionale ekonomike.

2.4 Organizimi i kenferencés né nivel

ge ndror

2.5 Renovimi dhe furnizimi | gendrés se
karriergs ne shkolle

2 6 Punésimi i njé zyrlarile ne zyren &
karrierés né shkallen ekonomike

2.7 Qrganizimi i tn punetorive me keshillin
lokal pér punésim

2.8 Zhwillimi | planeve te veprimit pér
punésim (2021 - 2022)

2.9 Renavimi | hapésirés/klasés né ku do
te vendoset kabineti | kuzhines

210 Furnizimi dhe funksionalizimi i
kabinetit te kuzhings né shkolien e mesme
profesionals ekonomike.

2.11 Organizimi i trajnimit pér
mesimdhénésit e drejtimit HT per
perfundimin e praktikes profesionale
brenda shkollés (ekspert | huaj)

2.12 Organizimi/pjesemarrja e nje
mésimdhénési té drejtimit HT dhe
nxénéseve te shkollés se mesme
ekonomike drejtimi HT né konferencén
vietore t& rrjstit evropian té shkallave te
hotelerisé dhe turizmit
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2.13 Organizimi i trajnimit tre ditor pér e
rinj dhe gra ne shkrimin e hiznes planeve

2,14 Organizimi i fushatave vetédijesuese
pér regjistimin e femrave dhe te rinjve ne
drejtimin HT

2.15 Hapja & thirrjes pér grante
(Mbéshietja e iniciativave t& propozuara
nga keshilli lokal per punesim) L

4, Roli dhe pérgjegjesite e partneréve

Syri i Vizionit:

Menaxhimi i projekiit dhe menaxhimi financiar | fondeve te projektit

Takime dhe informimi i grupeve te akteréve per riedhat e projeklit dhe organizimi | punélorive me
keshillin lokal pér punésim.

Pérgatitia e veglave per modenmin e punétonve me késhillin lokal t& punésimil.

Mbikeqyrja & koordinatorit 18 projeklit.

Pérgatitia e konkursit, shpallja dhe pjesemamje né perzgjedhjen e kandidatit t& suksesshém pér
pozitén “Koordinator | zhvillimi t& karriergs" pér periudhen 01 shiator 2020 deri 31 dhjetor 2022
Informimi i te gjithe akteréve per vijueshmerning e projektit

Aranzhimi | pjesés administrative 1& aplikimit per grande né bashkeépunim me Drejtorite Arsimit dhe
Zhwillimit Ekanomik.

Pergatitia e manualeve pér aplikim pér grande.

Pérditesimi dhe pérdorimi i materialeve nga faze e pare dhe dyte e projektit SEED pér fushatén
vetedijesuese né pjesémarrjen e femrave dhe & rinjve ne shkollim profesional drejtimi 1 HT.
Angazhimin e ekspertit per zhvillimin & dy moduleve te reja pér shkallen.

Mbaijtia e kontakleve me sekrelariatin e rrjetit evropian te shkollave te hotelerisé dhe turizmit, dhe
mbéshtetja e njé mésimdhéneési dhe dy nxénéseve ne pjesémarrjen né konferencén vietore & kétij
rrigti.

Pérgatia e dosjes se tendent dhe pérzgjedhja e kompanisé pér renovimin/fumizimin e
hapésirésizyrés se karrierés dhe klases/kabinetit te kuzhines.

Organizimi i trajnimit tre ditor pér femra dhe t& rinj né zhvillimin e planeve te biznesit

Mbéshtetja e shkollés ekonomike né organizimin e panairit té "Dyerve te hapura”

Fascilitimi dhe organizimi i njé konference né nivel gendror
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Drejtoria e Arsimit

« Pjesémarrja dhe angazhim ne punétorité e grupit lokal per punésim me njé pérfagésues.

e Ofron mbéshtetje shkollés s& mesme ekonomike "Kadri Kusari® né knjimin e hapesirave per zyrén e
karrierés hrenda késa| shkolle, dhe krijimin e kabinetit t& kuzhinés

= Jolohet se pas perfundimit te projektit SEED faza e tret, nga 01 janari i vitit 2023 do £ lidh kontrate
dhe fus né sistemin e pagés zyrtarin i cili do te punésohet ne zyren e karrieres brenda shkolles se
mesme ekonomike “Kadri Kusar™, né ményré qe zyra e karrierés & jelé funksionale edhe pas
perfundimit te programit SEED faza treté.

s lap mbeshietje shkolles se mesme ckonomike "Kadr Kusari” né pagesén e anélaresise vietore pér
{8 qané pjesé e rfetit evropian & shkollave 1 hotelerisé dhe turizmit, dhe ofron mbeshtetje per
nxénésit dhe mésimdhénésit e késaj shkolle t& marrin pjesé né ngjarje/trajnime gé do ndikojné né
ngritien @ kapaciteteve te mésimdhénéseve dhe nxénéseve & kesaj shkolle.

Drejtoria a Zhvillimit Ekonomik

e Plesémarra né punétorité e keshillit lokal per punésim me njé pérfagésues.

e Perzgjedhja e nje zyrarl | cili do luaj rolin e sekretariatil (& késhillit lokal pér punésim, ndérsa Syri |
Vizionit do ta mentoroj gjate gjithé kohes.

« Angazhohet né monitorimin dhe mbéshtetien e zbatimil 18 strategjisé pér mitien e punésushmerise
2020 — 2025 dhe planit & veprimit pér punésim 2020.

= Mbeshtet iniciativat e keshillit lokal pér punésim t& cilal jané & parapara né planin e veprimit per
punésim.

= Mbéeshtet shkollen e mesme profesionale ekonomike “Kadri Kusari' né pjesemarrjen ne panaire dhe
gara & ndryshe |& cilat organizohen né nivel Evropian nga rjeti evropian i shkoliave té hotelerisé dhe
turizmit.

« Angazhohet ge gjale panairit "Dyert e hapura® te ftoj biznese i& cilat nderlidhen me profilet & shkollés
ekonomike ge te marnn pjesé ne keté panair, ne ményré qé vizitoret (nxénésil e klasave té nénta dhe
prindéril) t& shohin se né ¢faré ndérmarrje mund té punésohen pasi té pérfundojne shkallen e mesme

5. Financat, raportimi, monitorimi dhe auditimi

Buxheti, financat dhe kontrolli financiar

Buxheti | paraparé péar tn vite 8shté 303,000.00 Euro

Syri | Vizionit do té jete pérgjegjes pér mbulimin e akbviteteve té parapara né projeki, mirémbajtjes sé
shenimeve te shpenzimeve dhe {i beje fransparente ato me t€ gjithé akterét e interesuar. Syri | Vizionit éshté
pérgjeqjés pér menaxhimin financiar t& projektit, périshiré edhe kontabilitetin sipas kontratés sé parapare me
partnerin e projektit Volkshilfe.
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Raportimi

Syri 1 Vizionit éshté | obliguar U informojé partnerét tieré né rast t& ndryshimeve né projekt: Syri i Vizionit
ofron raportat periodike lidhur me progresin e projektit dne zhvillimet né teren. Raportet do té jené transparent
me t& gjithe parinerét. Ne fund té projektit, Syri i Vizionit i dorézon donatoréve dhe paléve tiera té interesit njé
raport vjetor t& projekiit | cili pérfshing njg pérshkrim t& hollésishem lidhur me vazhdimin dhe sistemin e
praklikave dhe barazise gjinore.

Auditimi

Projekti dhe pasqgyra financiare duhet te ekzaminohel nga nié audilor | pavarur vendor, Shpenzimet per
mbulimin & auditimit duhet ti mbulaj OJ0 Syri | Vizionitnga mjetet e saja vetanake, pasi projekti nuk i parasheh
glo shpenzime si té pranueshme.

Monitorimi, Vlerésimi dhe Rishikimi afat-mesém

Syni | Vizionit né bashképunim me Drejtorité e arsimi dhe zhvillimit ekonomik do té zhvillojng indikatore te
thjeshie dhe adekuat per menitorimin né baza vietore per aritiet e projektit, gig g& lejon kohén & nevojshme
per ndermarrjen e masave & nevojshme pér arritien e objeklivave t& projektit. Raportet e vieresimit vjetore
jané bazé pér diskutimin & vazhdimesise sé sistemit te praktikave pas pérfundimit t& projektit.

7. Procedura e zgjidhjes se konflikteve

Palét e interesit duhet 1& pérpigen gé ta zgjedhin ¢do konflikt potencial pérmes negociatave brenda njé muaji.
Nése kjo nuk éshte e mundur, partneret ne konflikt duhet t'i dorézojné argumentet e tyre pérkatése me shkrim
tek donatoret e pavarur,

Partnerét vierésojné progresin e projekiit regullisht dhe vierésojné 1€ gjitha nevojat me fieksibilitet dhe me kohé.
Cdo mosmareveshje idhur me interpretimin/aplikimin e dispozilave & kélij memorandumi duhet te zgjidhen
pérmes negociatave (& drejté pér drejla. Cdo amendamentin né kete Memorandum duhet € arrihet me pajtim.
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8. Territori
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